Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Благодаровская средняя общеобразовательная школа» Бугурусланского района Оренбургской области

директор школы: А.В.Макеева

ПРИКАЗ

от 02.02.2023 г. № 30

Об утверждении Положения о языках образования МБОУ «Благодаровская СОШ»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», и Уставом МБОУ «Благодаровская СОШ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Утвердить Положение о языках образования в МБОУ «Благодаровская СОШ» согласно приложению к настоящему приказу.
- 2. Директору школы, Макеевой А.В. ознакомить классных руководителей с Положением.
- 3. Приказ вступает в силу со дня подписания.
- 4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:

А. В. Макеева



Положение о языках образования МБОУ «Благодаровская СОШ»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии п.1,2,3,45,6 статьи 14 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

2.Требования к языкам при осуществлении образовательной деятельности.

- 2.1. В МБОУ «Благодаровская СОШ (Учреждение) гарантируется получение образования на государственном языке Российской Федерации, а также выбор языка обучения и воспитания в пределах возможностей, предоставляемой системой образования.
- 2.2. В Учреждении образовательная деятельность осуществляется на государственном языке Российской Федерации. Преподавание и изучение государственного языка Российской Федерации государственную аккредитацию рамках имеющих образовательных программ осуществляется соответствии федеральными В государственными образовательными стандартами. В региональном Базисном учебном плане, составленном на основе федерального Базисного плана, отводятся соответствующие часы на изучение русского языка как государственного языка Российской Федерации.
- 2.3. Обучение и воспитание в Учреждении ведётся на русском языке.
- 2.4. Право на получение начального общего, основного общего образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации реализуется в пределах возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке, установленном законодательством об образовании.
- 2.5. Преподавание и изучение отдельных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов могут осуществляться на иностранном языке в соответствии с образовательной программой (далее билингвальное обучение).
- 2.6. Билингвальное обучение осуществляется по заявлению обучающегося и (или) родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося с учетом его мнения.

3.Заключительные положения

- 3.1. Изменения в настоящее Положение могут вноситься Учреждением в соответствии с действующим законодательством и Уставом Учреждения.
- 3.2. Настоящее Положение утверждается приказом директора Учреждения.